— 1 —

广西科技大学

教学质量监控与评估中心文件

科大教评发〔2021〕10 号

关于 2021 届普通本科毕业设计（论文）工

作前期检查的情况通报

各二级学院（部）：

为加强我校普通本科毕业设计（论文）的过程监控和质

量管理，确保毕业设计（论文）环节的教学质量，学校教评

中心于3月-4月分6场次组织开展2021届普通本科毕业设计

（论文）的前期工作情况检查。本次检查采取校院（部）两

级督导联动的方式进行，其中各二级学院（部）教育教学督

导负责全面检查，校级教育教学督导则在院（部）级检查的

基础上进行抽查，校院（部）两级督导点面结合，扎实推进，

有效督促各二级学院（部）持续改进本科毕业设计（论文）

环节的工作。现将有关检查结果进行通报。

— 2 —

一、总体情况

本次检查的重点是各二级学院（部）2021届毕业设计（论

文）环节前期工作的开展情况，主要包括相关管理制度或质

量监控措施、指导教师配备、选题的科学合理性、任务书填

写的规范性、开题报告的撰写质量以及指导手册的记录情况

等内容，除了常规性检查之外，本次还新增了对选题的深度、

创新性、专业契合度、历年选题重复性以及意识形态情况等

检查项目。从检查结果看，各二级学院（部）对2021届毕业

设计（论文）环节的工作普遍重视，所有二级学院（部）都

能按照学校规定的时间进程推进工作，二级教学管理制度和

质量监控措施得到进一步完善，二级督导的过程监控发挥了

较好的督改作用。具体如下：

（一）二级学院（部）高度重视

大部分二级学院（部）高度重视毕业设计（论文）工作，

制定了相应的毕业设计（论文）管理制度、质量保障措施，

按照教学计划布置毕业设计（论文）各项工作，保证了各专

业毕业设计（论文）工作的顺利进行；大部分二级学院教育

教学督导组能认真负责地对各专业提交的毕业设计（论文）

材料进行检查，仔细、客观填写检查记录表，能够指出材料

中存在的问题并提出相应的意见和建议，保证了本次检查工

作的圆满完成，具体检查覆盖面情况详见下表：

         — 3 —

2021 届本科毕业设计（论文）各二级学院（部）

督导前期检查情况一览

    （二）选题基本符合要求

大部分毕业设计（论文）选题符合专业培养目标定位和

大纲要求，选题难易适中，专业契合度好，能体现对学生综

合实践能力和创新能力培养的强化要求；大部分专业学生的

选题能实现一人一题，并与近三年的历届课题基本不重复；

学院 专业
二级督导检查份

数和比例

医学部 药学 12份（15%）

生化学院
化学工程与工艺、食品科学与工程、生物

工程、制药工程、纺织工程、应用化学
54份（20%）

体育学院 社会体育指导与管理 15份（25%）

国际学院 软件工程、机械工程 14份（15%）

理学院 信息与计算科学、应用统计学 120份（100%）

土建学院 建筑学、工程管理、工程造价、土木工程 73份（15%）

计通学院
通信工程、软件工程、物联网工程、

数字媒体技术
60份（30%）

经管学院

工商管理、工业工程、信息管理与信息系

统、财务管理、物流管理、人力资源管理、

市场营销、金融学、经济学、会计学、

国际经济与贸易

37份（5%）

外语学院 英语 10份（15%）

艺术学院
音乐学、视觉传达设计、环境设计、社会

工作、服装与服饰设计、汉语国际教育
61份（15%）

机械交通

学院

机械工程、车辆工程、交通运输、物流工

程、机械与交通工程学、工程力学、

汽车服务工程、工业设计

86份（15%）

职教学院 机械工程、汽车服务工程 29份（20%）

电气学院 自动化、测控技术与仪器 40份（25%）

启迪学院 软件工程 0

— 4 —

部分选题来源于指导教师的科研项目或企事业单位生产实

践中的真题，较好体现我校应用型人才培养定位。

二、问题与不足

本次检查中，各二级学院（部）在自查时发现任务书或

开题报告等文本资料不规范的问题比较突出。如：个别任务

书疑似由学生填写，任务书和开题报告格式不规范，任务书

中课题任务要求不明确、时间安排不合理、参考文献过于陈

旧，开题报告格式不规范、选题目的和意义表述空泛、研究

内容不突出、内容表述不清楚、研究（设计）方案不明确、

参考文献数量较少或陈旧、指导教师对开题报告的意见不明

确、开题报告中课题名称与任务书不一致、开题报告日期早

于任务书下达日期，等等。校级教学督导专家则重点针对各

二级学院（部）的自查情况开展复查，同时对各二级学院（部）

的毕业设计（论文）环节的质量监控情况进行检查。发现以

下主要问题：

（一）部分专业所提交材料质量较差，统计数据不准确

部分学院和专业提交的《普通本科毕业设计（论文）情

况一览表》和《毕业设计（论文）前期自查表》填写不规范、

不认真，统计错误、文字错漏、排版混乱多次出现，个别学

院的管理制度没有结合专业特点，简单搬用。

（二）个别选题不规范、题目表述不恰当、创新性不足

个别专业审题环节不够细致，所提交的《普通本科毕业

         — 5 —

设计（论文）情况一览表》中毕业设计（论文）题目不规范，

表述不恰当或不完整的现象仍存在；部分课题选题陈旧、创

新性不足，不能体现对学生实践能力和创新能力培养的要求；

少数课题不符合专业培养目标要求，未体现专业特色；部分

专业未做到一人一题，存在不同学生的毕业设计（论文）题

目重复现象。

（三）个别二级教学督导检查不认真

校级教育教学督导组在对各二级学院教育教学督导组提

交的检查表进行复查时发现，个别二级教学督导组对本单位

的毕业设计（论文）检查不够认真，检查记录表中对不同学

生的评价意见与建议完全相同，未提出具体的检查意见，工

作不够认真细致；启迪数字学院没有提交二级学院教育教学

督导组检查材料。

三、建议

针对以上问题，学校教育教学督导组经过认真总结与讨

论后，提出如下建议：

（一）各二级学院（部）和专业教研室应提高对毕业设

计（论文）检查的重视度，认真填报检查材料，明确材料填

报负责人，学院教学副院长应对填报的材料进行认真审核。

（二）加强对课题申报环节的审核，各专业对题目进行

认真论证，保证题目的规范性和合理性，相似的课题利用副

标题等形式体现学生研究内容的不同，力争一人一题。

— 6 —

（三）各二级学院（部）要细化和明确对毕业设计（论

文）的要求，加强对毕业设计（论文）指导教师和学生关于

毕业设计规范的培训，明确毕业设计（论文）各文本的撰写

规范和基本要求，强化学院（部）、教研室和指导教师在毕

业设计（论文）工作各环节的责任，加强对任务书和开题报

告等材料质量的把控。

（四）各二级教育教学督导要切实加强对学院教育教学

“督”和“导”的工作，明确工作职责，认真履职，按要求

对本单位的毕业设计（论文）进行过程监控与督导，保质保

量。

作为全面检查学生大学学习成果的重要教学环节，毕业

设计（论文）的质量很大程度上反映了一个专业的办学质量。

学校教育教学督导组已连续多年对我校的毕业设计（论文）

环节的工作进行跟踪式的多阶段检查，力求通过检查监控我

校本科毕业设计（论文）的质量。希望各二级学院（部）对

照本通报中所提出的问题与建议，查找本单位的毕业设计

（论文）环节中存在的问题及不足，拟定整改措施，并实施

整改。学校教评中心也将持续跟踪各专业毕业设计（论文）

进展情况，指导和帮助各二级学院（部）加强毕业设计（论

文）环节的教学质量监控。

    附件：2021届本科毕业设计（论文）检查专家反馈意见

         — 7 —

                         教学质量监控与评估中心

                                 2021 年 5月 8 日

— 8 —

附件

2021 届本科毕业设计（论文）检查专家反馈意见

学院 基本情况 院级检查中发现的问题 校级检查中发现的问题 建 议

机械交通

学院

1. 选题符合专业培养要

求，机械工程专业题目来源

大部分为企业生产实际的

较多；

2. 学院能按时完成毕业设

计检查。

1. 工程力学专业部分课题的

难度较大、理论性过强；

2. 部分任务书内容不够明确

或格式不够规范；

3. 部分开题报告中设计方案

不明确或缺少方案对比，部分

开题报告撰写格式存在问题，

如格式不规范、不统一，部分

开题报告中用截图代替文字。

1. 选题创新性不足，部分题目表述不恰当

或不完整，如“家用绞肉机”等；部分题

目过大，不够明确，如“汽车悬架设计”

等；交通运输、工程力学、汽车服务工程、

物流工程专业部分课题重复；

2. 材料填报不认真，自查表中的质量较

差，存在数据统计不准确，内容填写不完

整、排版和文字错误等问题。例如，个别

专业一览表中部分学生毕业设计题目为

空，课题类型题目来源未统计；前期自查

表排版混乱，甚至出现错误文字（如“广

西科技大学汽车学院……”字样），工作

进度安排不完整；

3. 检查表中的意见完全相同，未提出具体

的检查意见。例如，工业设计专业的 10

份检查记录表中有 9 份检查意见完全相

同，交通运输和物流工程专业各 10 份的

检查记录表，检查意见也基本相同。

1. 建议教研室和指导老师进

一步加强对题目的审核和提

炼，使得题目表述更为完整，

难度和深度符合专业人才培养

的要求，可采用副标题等方式

体现课题研究内容的不同，力

争做到一人一题；

2. 建议加强指导教师对任务

书的撰写规范要求；

3. 建议学院进一步细化毕业

设计（论文）的相关规范，并

对指导教师进行培训，以加强

对于学生论文规范性的指导；

4. 建议二级学院教育教学督

导组进一步明确工作职责，认

真负责工作，按要求对本学院

的毕业设计（论文）进行过程

监控与督导。

         — 9 —

学院 基本情况 院级检查中发现的问题 校级检查中发现的问题 建 议

计通学院

1. 选题和开题工作进展顺

利，基本实现了一人一题，

没有重复课题；

2. 大部分学生能够在教师

指导下按时完成毕业设计

开题任务；

3. 二级学院督导组工作细

致，就课题名称、任务书要

求、开题报告等内容进行有

针对性的检查，并给出了具

体修改意见和要求。

1. 部分任务书中课题内容和

要求简单、重点不够突出或不

够详细；格式不规范，如参考

文献格式不正确，数量太少；

2. 部分开题报告的文档格式

不够规范、统一，排版错乱；

选题目的和意义不明确，论述

空洞，内容空泛，没有密切结

合课题进行阐述；在“重难点”

部分，学生普遍以阐述软件作

品的需求为主，不能认识到课

题的重难点问题；设计方案路

线不够明确，设计方案不够完

整，关键问题表述不到位，时

间安排比较模糊；参考文献格

式不正确、数量不够；部分指

导老师给出的指导意见过于简

单，不具体明确；

3. 学生撰写指导记录手册时

不够认真细致，指导教师反馈

意见不详细；部分指导教师在

指导过程中未要求学生及时填

写纸质或电子的指导记录手

册。

1. 软件工程专业的课题名称绝大多数含

有“基于 XXX 的”，显得过于单一；课题

名称中的一些技术术语比如 HTML5、

Java、Java AWT、Struts、Web 等，过于笼

统或陈旧，不符合当前行业和企业的技术

需求；部分课题内容陈旧，个别课题与往

届重复；部分课题名称中含有“平台”，

看似一个较大的软件综合系统，实际上学

生只能完成其中小部分功能；

2. 数字媒体专业的课题来源大多为教师

或者学生自拟；部分选题存在技术路线陈

旧；动画类作品选题占比过大；

3. 通信工程专业和物联网专业个别题目

与专业相关度不够紧密，不能体现利用专

业知识解决复杂问题能力的培养。

1. 建议加强选题环节的监控，

对课题内容和规范性进行严格

审核，保证课题与专业的契合

度；对一些课题名称和内容进

行修改，融入新技术、新方法、

新创意、新算法等，或与企业

需求结合起来，突出项目的实

用性；

2. 建议加强对任务书规范性

的检查，明确任务书各部分的

具体内容和要求，并进一步提

高其规范性；

3. 建议学院和指导教师加强

对学生的指导， 强调毕业设计

（论文）各环节的规范性，并

从文献搜集、文献综述、重难

点的遴选和表述、技术方案设

计、参考文献标注等方面进行

专门辅导；

4. 建议明确教师指导学生的

频次，以及学生指导手册的记

录内容及格式。

— 10 —

学院 基本情况 院级检查中发现的问题 校级检查中发现的问题 建 议

理学院

    大部分指导教师所指导的

学生的任务书与开题报告撰写

规范、到位。

1. 部分任务书为学生撰写，部分

任务书中课题基本要求不明确甚

至没有，提供的最新参考文献较

少；

2. 部分开题报告各部分内容表述

不清或文不对题，或不按所给的

要点来撰写。主要内容重点不突

出，个别开题报告没有指导教师

的开题意见；部分开题报告没按

规范格式编排。

1. 信息与计算科学专业大部分选题

具有浓厚的指导教师研究方向的色

彩，真正体现本专业本质的选题不

多；

2. 应用统计专业部分选题题目不够

通顺，部分选题题目空洞，或与专业

关联度不大。

1. 建议加强对题目的审核，体

现课题内容与本专业人才培养

目标的关联度；

2. 建议明确任务书的撰写人，

规范任务书的内容和格式；

3. 建议加强对开题环节的审

核，教师应重视开题报告环节，

加强对学生的指导和评阅，进

一步提高开题报告的质量和规

范性。

体育学院

1. 上交材料完整，并提供了学

院毕业论文管理条例、学院 2021

届毕业实习和毕业论文进度计

划表；

2. 自查工作较认真，能指出发

现的问题，提出建议及改进意

见；

3. 选题基本符合专业培养要

求，达到学生每人一题，不重复；

4. 指导教师指导学生数符合要

求，硕士以上学历和高级职称占

比较高。

 1. 部分论文题目不够规范；

2. 自查表中“近三年重复课题数”

空缺，建议完善此项工作；

3. 有的检查记录表中填写不够仔细，

有缺漏。

1. 建议学院与指导老师进行沟

通，对自查中发现的问题进行

改进；

2. 建议二级学院教育教学督导

组认真细致地完成教学督导任

务，实现对本学院毕业设计（论

文）的过程监控与督导。

— 11 —

学院 基本情况 院级检查中发现的问题 校级检查中发现的问题 建 议

电气学院

1. 毕业设计选题基本符合专业

培养要求，课题工作量基本能满

足本科毕业设计要求；

2. 多数督导工作负责，认真检

查，仔细、客观填写记录表，提

出意见和建议。

1. 部分任务书格式不规范，封面

排版混乱，进度安排不够合理；

部分任务书中任务要求不够具体

明确；

2. 开题报告中相关内容撰写不完

整、研究方案不具体、表述和格

式不够规范，开题报告中的参考

文献与任务书相同；有些指导教

师没有给出明确的意见和建议；

部分开题报告中课题名称与任务

书不一致；部分开题报告与任务

书下达日期相同。

1. 部分课题名称表述不完整，如“鸡

棚环境质量监控系统”“基于单片机

的智能光控窗帘”等；个别课题难度

过高，如“基于 Robomaster 人工智能

机器人的智能决策”；部分课题创新

性不足；部分题目过大，如“蔬菜大

棚控制系统设计”；

2. 自动化专业多为自拟课题，课题源

自企业生产实际的数量为 0；

3. 题目一览表中数据统计不完整；学

院的管理制度出现措辞错误，如“毕

业设计领导小组成员由土建学院领

导班子成员……组成”；

4. 部分二级学院督导检查表中未提

出意见和建议。

1. 建议加强对题目的审核，注

重题目的完整性和规范性，同

时，加强与企业的合作与交流，

使课题能紧密结合工程实际，

体现创新性和实践性；

2. 建议加强对指导教师的培

训，提高任务书的撰写质量和

规范性，并明确教师在开题和

评审环节的工作内容和职责；

3. 建议学院对相关的管理制度

进行梳理和修改。

生化学院

    二级学院对专业自查工作

认真负责，上交的材料填写较完

善，能够合理指出存在的问题。

1. 部分任务书格式不规范，内容

简单；

2. 部分开题报告格式不规范，内

容质量不佳；

3. 部分指导记录手册填写不规

范。

1. 部分设计题目不规范；部分课题创

新性不足；制药专业有个别课题不符

合专业培养要求；

2. 生物工程专业有 2 份毕业设计题

目重复。

1. 建议各专业对选题进行讨

论，控制合理的课题难度和创

新性，审核任务书的质量及要

求；

2. 建议适当对学生进行培训，

强调毕业设计（ 论文） 的规

范性。

— 12 —

学院 基本情况 院级检查中发现的问题 校级检查中发现的问题 建 议

医学部

    二级学院督导能认真抽

查毕业设计（论文）12 份（覆

盖比例 15%），内容涵盖任务

书、开题报告和指导记录手

册，按时填写上交《毕业设

计（论文）前期检查记录表》

和《毕业设计（论文）前期

检查汇总表》，对于检查过程

发现的问题记录具体。

1. 学生论文选题来自于生产实践和应用环节

的选题数量偏少（1 项），且大多偏向中草药的

有效成分提取和活性成分研究，而涉及药物化

工合成、药物应用、剂型创新的选题偏少； 毕

业论文的选题偏多，没有毕业设计的选题；

2. 个别论文题目表述不清，研究内容不够明

确；

3. 部分任务书书写不够规范、课题的主要内容

和要求不够详细，参考文献数量偏少且过于陈

旧，无指导老师签名和日期，存在学生代写现

象；

4. 开题报告书写格式不够规范，技术路线不够

清晰，参考文献格式不规范，教研室主任和院

长无签名。

     未提供毕业设计

（论文）环节的管理文

件。

1. 结合药学本科专业实际情况，

制定相应的毕业设计（论文）的质

量标准和规范；

2. 加强对选题、论文书写规范的

指导，以保证毕业设计（论文）的

质量，有效实现人才培养的目标。

职教学院

    选题基本符合专业培养

要求，一人一题。

1. 部分任务书格式不规范，基本内容和要求偏

于简单，参考文献陈旧， 数目少；

2. 部分开题报告格式不规范，参考文献数量较

少；个别开题报告日期早于任务书。

1. 部分题目撰写不规

范；

2. 二级学院未按照时间

要求提交材料。

1. 建议在课题申报环节认真审核

题目的规范性；

2. 建议学院按文件要求按时提交

材料，以便于后续检查工作的顺利

开展；

3. 建议对学生加强规范性的指

导。

— 13 —

学院 基本情况 院级检查中发现的问题 校级检查中发现的问题 建 议

土建学院

1. 进度安排合理；

2. 质量监控保障体

系完备，学院还采

取了一系列的举措

有效保证毕业设计

（论文）的顺利开

展；

3. 一人一题，生师

比例适中。

1. 土木工程交通土建方向的开题报告存在

诸多共性问题，如排版格式不规范、参考文

献格式不规范、部分学生无文献综述等，指

导教师审核开题报告不够严谨；

2. 工程造价专业方向任务书未充分考虑到

本科毕业设计的目的、特点和完成的时间节

点等要求。开题报告对课题的研究背景及意

义论述浮于表面，缺乏深入探讨和分析，研

究方案的设计过于简单，可行性分析不充分；

3. 工程管理专业的部分开题报告对文献只

有引用，没有评述，实际上是对文献的罗列，

缺乏对文献的理解，反映出学生对研究内容

的了解过于表面，还未进行深入发掘。

1. 工程管理和工程造价方向指导

教师有小部分重叠，生师比数据不

准确；

2. 工程造价专业方向选题除少数

几篇为毕业论文以外，其余均为毕

业设计，选题平淡，缺少创新，重

复率较高，毕业设计局限于基础概

念性的介绍和知识性复述；

3. 土木工程专业房建方向和交通

土建方向毕业设计主要为工程设

计，实践性较强，但创新性一般；

4. 建筑学专业未提供前期检查工

作汇总表。

1. 建议学院填写表格时对细节进行

说明，提高数据的准确性；

2. 建议进一步提高毕业设计（论文）

的创新性，体现研究内容的深度和

难度；

3. 建议学院按要求完整上交所需的

材料，以便于对毕业设计（论文）

工作进行全面的检查和督导。

外语学院

    能按时完成学

院自查，提交材料。

1. 任务书、开题报告封面格式不符合规范要

求，研究步骤和内容不合规范、表达不清晰、

缺乏学理性，逻辑较混乱，英文参考文献不

够多，中文文献缺乏代表性、权威性不够；

2. 任务书、开题报告所写内容比较简单，缺

乏指导性。

1. 个别选题偏向社会学研究，与

英语专业要求不紧密；

2. 一些选题创新不足，如“弗洛

姆异化理论视角下家庭环境对孩

子成长重要性研究”。

1. 建议学院统一任务书和开题报告

的封面，强调书写格式规范性；

2. 建议加强课题申报环节的审核，

保证课题的创新型及其与专业的契

合度；

3. 建议指导教师进一步加强对文献

的选择、内容的条理性、格式的规

范性等方面的指导，以保证毕业设

计（论文）的质量。

— 14 —

学院 基本情况 院级检查中发现的问题 校级检查中发现的问题 建 议

经管学院

1. 部分专业双师型

或具有企业实践经

历的指导教师较

多；

2. 质量监控保障体

系完备，学院还采

取了一系列的举措

有效保证毕业设计

（论文）的顺利开

展。

    个别课题研究方案的明确性和

工作量存在不足。

1. 多数专业都存在指导教师人数不足，大

部分教师指导学生人数超过 8 人，其中财

务管理生师比失衡最为严重，达到 15：1；

2. 市场营销专业部分选题过于集中一个

企业；金融学个别选题较大，如“广西产

业结构升级的金融支持研究”，个别选题

研究目标不明确，如“浅析大化农村信用

合作联社信贷工作”；会计学选题上市公

司比较多，数据来源需要准确无误，选题

依然过大，如“格力电器盈利质量研究”，

等；

3. 信息管理涉及党建信息管理的题目表

述不严谨；人力资源管理个别题目表述不

准确，如:“新冠疫情下”，应为“新冠疫

情背景”下；个别题目研究对象不明确，

如“A 公司员工培训探究”“中小企业员

工关系管理探讨”，题目过于空泛；

4. 学院前期检查的覆盖面偏低，如工商管

理专业 182 位毕业生，只提供了 3 份检查

记录表。

1. 积极采取措施，增加指导老师的

人数，从而对学生更为有效的指导；

2.加强对选题的指导和审核，从选题

范围和工作量等角度进行考虑，以

保障人才培养目标的有效实现；

3. 建议各专业结合自身情况，制定

完善的毕业设计（论文）质量标准；

4. 建议学院增加抽检的数量，以全

面了解毕业设计（论文）的质量，

便于后续的改进和督导。

— 15 —

学院 基本情况 院级检查中发现的问题 校级检查中发现的问题 建 议

艺术学院

1. 环境设计专业指导教师中具有 6 个月

以上企业或工程背景的教师比例较高，服

装与服饰设计专业指导教师中双师型教

师比例较高；

2. 选题实践指向应用特色比较明显，体现

了专业与生产实践、生活需求之间的密切

联系；

3. 二级学院督导检查认真，就创新性、工

作量、题目表达、选题内容可行性等进行

有针对性的评级，给出了具体有针对性的

意见；

4. 教师给每位学生的评语也不一样，表现

了具体有针对性的指导意见，指导意见中

如“需要加快进度”“需要进一步明确重

点难点”“格式规范”“签名”等问题给出

了明确的指导意见。

1. 开题报告在创新性、

重难点、方案设计上存

在不足；

2. 个别学生与老师联系

次数少。

1. 个别专业指导教师人

数不足，部分教师指导

学生人数超过 8 人；部

分专业缺少双师型或具

有企业实践经历的指导

教师；

2. 个别同学毕业设计题

目完全相同，应加以区

分；

3. 部分选题过大、题目

不够具体；

4. 二级学院督导检查表

中没有对学生的完成情

况进行总体评价。

1. 建议学院采取多种措施解决生师比超标

的问题，提高双师型教师的比例，切实保证

毕业设计（论文）的质量；

2. 建议各专业严格审核题目，并在题目中

体现具体研究内容，满足一人一题的要求；

3. 建议学院二级督导在检查表中增加对学

生完成情况的总体评价。

国际学院

1. 检查上报材料填写比较充实；学院检查

的态度认真；

2. 机械工程专业做到了学生一人一题，符

合要求；

3. 指导教师的职称中，高级职称比例较

高；

4. 管理制度与质量保障措施较好。

    部分任务书由学生

撰写。

1. 软件工程毕业设计人

数 93，课题数 33，未做

到一人一题；

2. 部分检查表没有检查

人签字。

1. 建议软件工程专业尽可能做到一人一

题。若属于由若干人联合完成的大题目，应

该明确学生独立完成的内容，并在题目中予

以体现。

2. 建议加强对任务书的撰写管理；

3. 加强对题目的管理审核工作，保证题目

准确且符合专业培养目标的要求。

广西科技大学教学质量监控与评估中心      2021 年 5 月 8 日印发